3
от «_14_» мая 2025 года № _285__
пгт. Свободный

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в городском округе ЗАТО Свободный
на 2025-2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», подпунктом «в» пункта 8 Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», пунктом 2 распоряжения Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», пунктом 6 распоряжения Правительства Российской Федерации от 02.09.2021 № 2424-р «Об утверждении Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции в Российской Федерации на 2021-2025 годы», пунктом 4 распоряжения Губернатора Свердловской области от 28.12.2021 № 249-РГ «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Свердловской области на период 2022-2025 годов», руководствуясь Уставом городского округа ЗАТО Свободный,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
  1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по содействию
развитию конкуренции в городском округе ЗАТО Свободный
на 2025-2027 годы (прилагается).
2. Ответственным за реализацию Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в городском округе ЗАТО Свободный на период 2025-2027 годов (далее – «дорожная карта») исполнителям:
1) обеспечить выполнение мероприятий и достижение установленных
целевых показателей «дорожной карты»;
2) один раз в год, в срок до 20 января года, следующего за отчетным, представлять в подразделение социально-экономического развития администрации городского округа ЗАТО Свободный отчет о ходе выполнения мероприятий «дорожной карты».
3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Свободный.

Глава городского округа ЗАТО Свободный				                   А.В. Иванов

[bookmark: _GoBack]Утвержден
постановлением администрации
городского округа ЗАТО Свободный
от «_14_» мая 2025 года №__285__

План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции
в городском округе ЗАТО Свободный на 2025-2027 годы

Раздел I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на товарных рынках
городского округа ЗАТО Свободный

	№
п. п.
	Наименование мероприятия
	Результат исполнения
мероприятий
(показатель)
	Ожидаемый результат
	Ответственный исполнитель

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

	Оценка и общая характеристика состояния конкуренции на рынке, обоснование выбора рынка.
Описание текущей ситуации на рынке.
Для жилищно-коммунального хозяйства городского округа характерны значительная доля морально и физически устаревших основных фондов.
Рынок жилищно-коммунальных услуг городского округа ЗАТО Свободный характеризуется наличием конкурентных и монопольных сегментов (смешанный тип рынка). Отраслями жилищно-коммунального хозяйства, в которых возможна развитая конкуренция, являются: техническое обслуживание и содержание жилищного фонда, в частности, обслуживание и ремонт внутридомовых систем (сантехнических, электротехнических, теплоснабжения), ремонтно-строительные работы, вывоз и утилизация бытовых отходов, управление жилищным фондом, установка и ремонт приборов учета тепловой энергии, холодной и горячей воды.
К конкурентным сферам в жилищно-коммунальном хозяйстве можно отнести такие виды деятельности, как деятельность по управлению многоквартирными домами и деятельность по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах.
В городском округе ЗАТО Свободный рынок услуг управляющих компаний представлен 1 организацией, имеющей лицензию на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, предоставляющей услуги по управлению многоквартирными домами.
Необходимо решить задачу обеспечения подлинной прозрачности работы предприятий сферы ЖКХ, размещение муниципальных нормативно-правовых актов в сфере ЖКХ в Государственной информационно-аналитической системе ЖКХ (ГИС ЖКХ), информирование населения о возможностях Интернет–ресурсов в области контроля за исполнением условий договоров управления многоквартирным домом. Внедрение современных систем учёта коммунальных ресурсов, осуществляющих дистанционную передачу данных о количественных и качественных параметрах, позволит увеличить сферу услуг предприятий ЖКХ, кроме того позволит снизить объем потребленных коммунальных ресурсов, а также снизить оплату за услуги ЖКХ.

	1.1.
	Организация «горячей телефонной линии», а также электронной формы обратной связи с возможностью прикрепления файлов (фото- и видеосъемки) в целях сбора информации о нарушениях в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	обеспечение информационного взаимодействия с потребителями услуг и работ, информирование о нарушениях в сфере предоставления жилищно-коммунальных услуг
	1
	1
	1
	Отдел городского хозяйства  администрации городского округа ЗАТО Свободный

	1.2.
	Информирование собственников помещений в многоквартирных домах через средства массовой информации, информационно телекоммуникационную систему Интернет об обязанностях управляющих организаций, правах и обязанностях собственников помещений многоквартирных домов
	повышение правовой
грамотности населения в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	Ежеквартально
	Ежеквартально
	Ежеквартально
	Отдел городского хозяйства  администрации городского округа ЗАТО Свободный

	2. Розничная торговля

	Оценка и общая характеристика состояния конкуренции на рынке, обоснование выбора рынка.
Описание текущей ситуации на рынке.
На потребительском рынке городского округа ЗАТО Свободный устойчивую работу обеспечивают 58 объектов. 4 торговых центра (комплекса), 24 магазина, 22 нестационарных торговых объекта, 4 объекта общественного питания, 14 объектов оказывающих бытовые услуги населению городского округа ЗАТО Свободный. Проводится ежемесячный мониторинг цен на социально значимые продовольственные товары. Рост розничных цен на продовольственные товары в течение месяца не превышал 30 процентов.
В ходе ежеквартального мониторинга наличия продовольственных товаров в продовольственных магазинах городского округа ЗАТО Свободный случаев превышения покупательского спроса над предложением или отсутствия тех или иных продовольственных товаров зафиксировано не было.
Социальной напряженности в торговле нет, набор социальнозначимых продовольственных товаров на прилавках магазинов обеспечен в полном ассортименте.
В соответствии с Планом организации ярмарок организовано и проведено 4 универсальные ярмарки.
Проблемные вопросы:
1) отсутствие сельского производства и производства пищевых продуктов на территории городского округа ЗАТО Свободный;
2) отсутствие сельскохозяйственных рынков;
3) отсутствие полномочий по регулированию отношений, возникающих между органами местного самоуправления и хозяйствующими субъектами в связи с организацией и осуществлением торговой деятельности, а также отношений, возникающих между хозяйствующими субъектами при осуществлении ими торговой деятельности.
Содействие организации ярмарочной деятельности на территории городского округа ЗАТО Свободный, в том числе агропромышленных ярмарок. Проведение организационных мероприятий с представителями предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности и сельхозпроизводителями, направленных на повышение конкурентоспособности и взаимодействия с предприятиями торговли.

	2.1.
	Формирование ежегодного плана организации и проведения ярмарок на территории городского округа
	создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары и услуги за счет увеличения количества проводимых ярмарок на территории городского округа
	Не менее 4
проведённых ярмарок
	Не менее 4
проведённых ярмарок
	Не менее 4
проведённых ярмарок
	Ведущий специалист по социальной политике администрации городского округа ЗАТО Свободный

	2.2.
	Разработка и утверждение плана организации и проведения ярмарок на территории городского округа
	создание условий для развития розничного рынка и наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары и услуги
	1 НПА

	1 НПА

	1 НПА

	Ведущий специалист по социальной политике администрации городского округа ЗАТО Свободный

 Раздел 2. Системные мероприятия, направленные на развитие конкурентной среды
на территории городского округа ЗАТО Свободный

	№ строки
	Цель мероприятия
	Наименование мероприятия
	Результат мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Оптимизация (совершенствование) закупочной деятельности, в том числе за счет расширения участия в указанных процедурах субъектов малого и среднего бизнеса

	1.1
	Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, проводимых с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), предусматривающих:
устранение случаев (снижение количества) осуществления закупки у единственного поставщика; введение механизма оказания содействия участникам закупки по вопросам, связанным с получением электронной подписи, формированием заявок, а также правовым сопровождением при проведении закупок;
расширение участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг, проводимых с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
	Обеспечение участия необходимого числа участников конкурентных процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд
	Среднее число участников конкурентных процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд:
2025 год – не менее
3 участников;
2026 год – не менее
3 участников;
2027 год – не менее
3 участников
	2025–2027 годы
	МКУ «Служба муниципального заказа»

	1.2.
	Создание условий, в соответствии с которыми хозяйствующие субъекты с государственным и муниципальным участием при допуске к участию в закупках товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных
и муниципальных нужд принимают участие в указанных закупках на равных условиях с иными хозяйствующими субъектами
	Осуществление закупок товаров, работ, услуг для нужд  муниципального образования, у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
	Доля закупок, осуществленных у субъектов малого предпринимательства
и социально ориентированных некоммерческих организаций, в совокупном годовом объеме закупок, рассчитанном
в соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона
№ 44-ФЗ:
2025 год – не менее 25%
2026 год – не менее 25%;
2027 год – не менее 25%
	2025–2027 годы
	Муниципальные заказчики
городского округа, осуществляющие
закупки в соответствии с Федеральным законом
от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере
закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения
государственных и муниципальных
нужд»

	2. Совершенствование процессов управления объектами муниципальной собственности,
обеспечение равных условий доступа к информации о муниципальном имуществе

	2.1.
	2.1.Организация эффективного управления хозяйствующими субъектами с муниципальным участием
	Обеспечение контрольных мероприятий по проверке целевого использования муниципального имущества

	Акты проверок целевого использования муниципального имущества, единиц:
2025 год - не менее 3;
2026 год - не менее 3;
2027 год - не менее 3.
	2025-2027
годы
	Отдел бухгалтерского учета и финансов администрации городского округа ЗАТО Свободный,
Отдел городского хозяйства  администрации городского округа ЗАТО Свободный

	3. Устранение избыточного муниципального регулирования, снижение административных барьеров

	3.1.
	Устранение избыточного государственного регулирования

	Обеспечение наличия в порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов администрации городского округа ЗАТО Свободный и  экспертизы нормативных правовых актов Свердловской области и нормативных правовых актов администрации городского округа ЗАТО Свободный устанавливаемых в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ)" и от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ) пунктов, предусматривающих анализ воздействия таких проектов актов на состояние конкуренции

	Наличие в порядках проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов администрации городского округа ЗАТО Свободный  и экспертизы нормативных правовых актов администрации городского округа ЗАТО Свободный  и нормативных правовых актов муниципальных образований устанавливаемых в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ и от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ пунктов, предусматривающих анализ влияния таких проектов актов средней и высокой степени регулирующего воздействия на конкурентную среду.
	2025–2027 годы
	Ведущий специалист по экономике подразделения социально-экономического развития администрации городского округа ЗАТО Свободный